

連結貸借対照表

平成29年3月31日 現在

(単位:千円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	21,473,729	固定負債	9,433,710
有形固定資産	15,036,091	地方債	8,361,060
事業用資産	7,911,049	長期未払金	-
土地	1,300,430	退職手当引当金	1,072,650
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	12,111,428	その他	-
建物減価償却累計額	△ 6,788,294	流動負債	726,643
工作物	2,781,612	1年内償還予定地方債	598,265
工作物減価償却累計額	△ 2,023,243	未払金	8,738
船舶	-	未払費用	5,468
船舶減価償却累計額	-	前受金	190
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	87,263
航空機	-	預り金	11,561
航空機減価償却累計額	-	その他	15,157
その他	1,040	負債合計	10,160,352
その他減価償却累計額	△ 21	【純資産の部】	
建設仮勘定	528,098	固定資産等形成分	25,125,387
インフラ資産	7,065,235	余剰分(不足分)	△ 9,659,261
土地	581		
建物	-		
建物減価償却累計額	-		
工作物	17,658,329		
工作物減価償却累計額	△ 10,593,676		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	-		
物品	529,303		
物品減価償却累計額	△ 469,496		
無形固定資産	152,869		
ソフトウェア	151,660		
その他	1,209		
投資その他の資産	6,284,771		
投資及び出資金	187,501		
有価証券	650		
出資金	186,851		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	16,727		
長期貸付金	51,025		
基金	6,030,589		
減債基金	1,813,035		
その他	4,217,554		

連結貸借対照表

平成29年3月31日 現在

(単位:千円)

科目	金額	科目	金額
その他	-		
徴収不能引当金	△ 1,072		
流動資産	4,152,749		
現金預金	471,263		
未収金	17,497		
短期貸付金	-		
基金	3,651,657		
財政調整基金	3,651,657		
減債基金	-		
棚卸資産	6,132		
その他	6,582		
徴収不能引当金	△ 504	純資産合計	15,466,126
資産合計	25,626,478	負債・純資産合計	25,626,478

連結行政コスト計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:千円)

科目	金額
経常費用	8,434,235
業務費用	3,657,895
人件費	2,161,189
職員給与費	1,490,023
賞与等引当金繰入額	58,986
退職手当引当金繰入額	89,607
その他	522,574
物件費等	2,396,935
物件費	1,183,763
維持補修費	478,961
減価償却費	547,999
その他	186,214
その他の業務費用	138,179
支払利息	64,211
徴収不能引当金繰入額	1,076
その他	72,891
移転費用	3,737,933
補助金等	3,425,060
社会保障給付	300,833
他会計への繰出金	142
その他	11,898
経常収益	935,324
使用料及び手数料	183,585
その他	751,737
純経常行政コスト	7,498,913
臨時損失	21,294
災害復旧事業費	-
資産除売却損	21,223
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	71
臨時利益	7,000
資産売却益	6,558
その他	442
純行政コスト	7,513,206

連結純資産変動計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:千円)

科目	合計	固定資産等形成分	
		固定資産等形成分	余剰分(不足分)
前年度末純資産残高	14,250,054	23,377,273	△ 9,127,218
純行政コスト(△)	△ 7,513,206		△ 7,513,206
財源	8,729,277		8,729,277
税収等	6,101,741		6,101,741
国県等補助金	2,627,536		2,627,536
本年度差額	1,216,070		1,216,070
固定資産等の変動(内部変動)		-	-
有形固定資産等の増加		-	-
有形固定資産等の減少		-	-
貸付金・基金等の増加		-	-
貸付金・基金等の減少		-	-
資産評価差額	-	-	-
無償所管換等	-	-	-
他団体出資等分の増加	-	-	-
他団体出資等分の減少	-	-	-
比例連結割合変更に伴う差額	-	-	-
その他	-	-	-
本年度純資産変動額	1,216,070	1,748,114	△ 532,042
本年度末純資産残高	15,466,126	25,125,387	△ 9,659,261

科 目	連 結														天 狗 荘	高 橋 広 城 市 町 村 園 事 務 組 合 (一 般 会 計)	高 橋 広 城 市 町 村 園 事 務 組 合 (滞 納 整 理 事 業 特 別 会 計)	連 結 相 殺	連 結 純 計
	全 体	高 橋 消 防 組 合	こ う ち む づ づ 広 域 連 合	高 橋 特 別 養 護 老 人 ホ ー ム 組 合	津 野 山 養 護 老 人 ホ ー ム 組 合	高 橋 東 部 清 掃 組 合	高 知 県 市 町 村 総 合 事 務 組 合 (議 員 災 害)	高 知 県 市 町 村 総 合 事 務 組 合 (交 通 及 管 理 特 別 会 計)	高 知 県 市 町 村 総 合 事 務 組 合 (会 警 管 理 特 別 会 計)	高 知 県 後 継 高 齢 者 医 療 広 域 連 合	高 橋 障 害 支 援 施 設 組 合	津 野 山 広 域 事 務 組 合	南 ふ る さ と セ ン タ ー						
【資産の部】																			
固定資産	18,895,600	115,706	7,621	187,378	1,031,177	734,018	361	2,881	4,216	36,543	14,794	125,961	63,355	426	287,345	103	△ 122,500		21,473,729
有形固定資産	12,827,285	43,559	-	157,620	989,183	725,733	-	-	2,561	226	14,794	98,594	63,275	426	112,732	103	-		15,036,091
事業用資産	5,710,662	41,923	-	157,312	985,765	725,733	-	-	2,561	-	14,794	97,298	62,271	-	112,732	-	-		7,911,049
土地	1,167,773	8,952	-	278	-	30,706	-	-	1,399	-	-	50,704	1,000	-	39,678	-	-		1,300,430
立木竹	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-
建物	9,380,294	54,226	-	452,781	1,463,091	321,542	-	-	4,362	-	19,466	201,265	104,141	-	110,260	-	-		12,111,428
建物減価償却累計額	△ 5,522,597	△ 21,345	-	△ 317,677	△ 497,451	△ 156,047	-	-	△ 3,141	-	△ 4,672	△ 172,988	△ 55,170	-	△ 37,206	-	-		△ 6,788,294
工作物	1,798,951	91	-	23,305	21,483	638,914	-	-	-	-	-	200,141	96,727	-	-	-	-		2,781,612
工作物減価償却累計額	△ 1,114,778	-	-	△ 1,375	△ 1,358	△ 637,480	-	-	-	-	-	△ 181,824	△ 86,427	-	-	-	-		△ 2,023,243
船舶	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-
船舶減価償却累計額	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-
浮橋等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-
浮橋等減価償却累計額	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-
航空機	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-
航空機減価償却累計額	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-
その他	1,040	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		1,040
その他減価償却累計額	△ 21	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		△ 21
種取仮勘定	-	-	-	-	-	528,098	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		528,098
インフラ資産	7,065,235	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		7,065,235
土地	581	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		581
建物	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-
建物減価償却累計額	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-
工作物	17,658,329	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		17,658,329
工作物減価償却累計額	△ 10,593,676	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		△ 10,593,676
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-
その他減価償却累計額	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-
種取仮勘定	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-
物品	444,582	11,032	58	19,142	20,809	4,151	-	-	928	498	6,353	20,623	638	287	203	-	-		529,303
物品減価償却累計額	△ 393,194	△ 9,396	△ 58	△ 18,834	△ 17,391	△ 4,151	-	-	△ 702	△ 498	△ 19,618	△ 19,618	△ 213	△ 287	△ 100	-	-		△ 469,496
無形固定資産	152,658	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		152,658
ソフトウェア	151,524	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		151,524
その他	1,134	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		1,134
投資その他の資産	5,915,657	72,147	7,621	29,758	41,994	8,286	361	2,881	1,656	36,182	-	27,367	5	-	174,613	-	△ 122,500		6,284,771
投資及び出資金	309,346	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5	-	650	-	△ 122,500		187,501
有価証券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	650	-	-		650
出資金	309,346	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5	-	-	-	△ 122,500		186,851
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-
投資損失引当金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-
長期延滞債権	16,448	-	-	-	-	-	-	-	-	279	-	-	-	-	-	-	-		16,727
長期貸付金	51,025	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		51,025
基金	5,539,910	72,147	7,621	29,758	41,994	8,286	361	2,881	1,656	35,902	-	27,367	-	-	173,963	-	6,030,589		
減価基金	1,813,035	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		1,813,035
その他	3,726,875	72,147	7,621	29,758	41,994	8,286	361	2,881	1,656	35,902	-	27,367	-	-	173,963	-	6,217,554		
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-
徴収不能引当金	△ 1,072	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		△ 1,072
流動資産	3,726,940	-	168	148,640	86,889	52,706	-	-	907	69,449	1	4,786	30,480	31,783	-	-	-		4,152,749
現金預金	316,432	-	168	9,344	19,604	11,059	-	-	294	69,045	1	4,786	16,091	24,439	-	-	-		471,263
未収金	8,195	-	-	-	-	-	-	-	-	403	-	-	6,767	2,132	-	-	-		17,497
短期貸付金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-
基金	3,402,817	-	-	139,296	67,286	41,646	-	-	613	-	-	-	-	-	-	-	-		3,651,657
財政調整基金	3,402,817	-	-	139,296	67,286	41,646	-	-	613	-	-	-	-	-	-	-	-		3,651,657
減価基金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-
棚卸資産	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2,286	3,845	-	-	-		6,132
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,215	1,367	-	-	-		6,582
徴収不能引当金	△ 504	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		△ 504
繰延資産	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		121
資産合計	22,622,539	115,706	7,789	336,018	1,118,067	786,724	361	2,881	5,123	105,992	14,795	130,747	93,835	32,209	287,345	103	△ 122,500		25,626,478
【負債の部】																			
固定負債	9,014,694	66,991	-	120,232	130,009	8,286	-	-	-	-	3,741	-	-	-	1,014	-	-		9,433,710
地方債等	8,352,345	4,974	-	-	-	-	-	-	-	-	3,741	-	-	-	-	-	-		8,361,060
長期未払金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-
退職手当引当金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-
損失繰償等引当金	662,349	62,017	-	120,232	130,009	8,286	-	-	-	-	-	-	-	-	1,014	-	-		1,072,650
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-
流動負債	634,901	9,729	-	18,380	11,585	20,600	-	-	-	13	509	304	21,558	8,894	171	-	-		726,643
1年内償還予定地方債等	578,122	991	-	-	-	18,643	-	-	-	-	509	-	-	-	-	-	-		598,265
未払金	35	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,064	3,640	-	-	-		8,738
未払費用	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2,734	2,734	-	-	-		5,468
前受金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	190	-	-	-	-		190
前受収益	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-
賞与等引当金	47,101	8,738	-	17,261	11,585	1,294	-	-	1	-	294	-	-	819	171	-	-		87,263
預り金	9,643	-	-	1,120	-	682	-	-	-	12	-	10	41	73	-	-	-		11,561
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	13,529	1,628	-	-	-		15,157
負債合計	9,649,595	76,720	-	138,612	141,594	28,895	-	-	13	4,250	304	21,558	8,894	1,185	-	-	-		10,160,352

科 目	全体	高幡消防組合	こうち人づくり広域連合	高幡特別養護老人ホーム組合	津野山養護老人ホーム組合	高幡東部清掃組合	連 結										連結総計	
							高知黒市町村総会事務組合(議員災害)	高知黒市町村総会事務組合(交通災害共済事業特別会計)	高知黒市町村総会事務組合(会館管理特別会計)	高知黒後期高齢者医療広域連合	高幡障害者支援施設組合	津野山広域事務組合	南ふるさとセンター	天狗荘	高幡広域市町村圏事務組合(一般会計)	高幡広域市町村圏事務組合(津野山事務事業特別会計)		連結相殺
経常費用	6,246,267	168,129	2,550	463,857	304,157	93,041	56	495	340	1,421,693	460	40,490	210,172	123,716	26,281	5,525	△ 672,993	8,434,235
業務費用	2,888,705	162,477	1,358	463,344	302,189	91,338	2	75	331	30,576	460	38,794	210,172	123,716	15,269	2,082	△ 672,993	3,657,895
人件費	1,349,254	141,884	99	352,772	202,218	16,885	2	195	2	195	--	4,465	41,741	46,175	4,164	1,324	--	2,161,189
職員給与費	899,214	132,858	99	226,337	150,672	15,268	--	--	--	150	--	4,166	31,665	26,701	1,759	1,134	--	1,490,023
賞与等引当金繰入額	47,101	8,738	--	920	467	1,294	--	--	--	1	--	294	--	--	171	--	--	58,986
退職手当引当金繰入額	88,743	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	864	--	--	--	89,607
その他	314,196	288	--	125,515	51,079	323	2	--	2	45	--	5	9,213	19,474	2,234	198	--	522,574
物件費等	1,813,075	20,470	1,259	110,572	99,905	73,909	0	75	329	6,551	390	34,328	167,213	56,923	11,105	750	--	2,396,935
物件費	886,371	14,139	1,253	95,658	66,432	39,242	0	75	217	6,233	390	30,115	16,528	19,285	7,463	750	--	1,183,763
維持補修費	443,984	3,649	--	3,120	1,295	23,529	--	--	--	--	--	--	1,926	--	1,466	--	--	478,961
減価償却費	482,720	2,683	--	11,793	32,189	11,218	--	--	87	317	390	4,213	--	213	2,177	--	--	547,999
その他	--	--	6	--	--	--	--	25	1	--	--	--	148,757	37,426	--	--	--	186,214
その他の業務費用	91,791	123	--	--	65	464	--	--	--	23,830	70	--	1,218	20,617	--	--	--	138,179
支払利息	63,462	123	--	--	65	464	--	--	--	--	70	--	--	27	--	--	--	64,211
徴収不能引当金繰入額	1,076	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	1,076
その他	27,253	--	--	--	--	--	--	--	23,830	0	--	--	1,218	20,590	--	--	--	72,891
移転費用	2,992,147	5,652	1,192	513	1,968	1,703	54	420	10	1,391,117	--	1,696	--	--	11,013	3,443	△ 672,993	3,737,933
補助金等	2,681,147	5,412	1,192	501	823	1,675	54	--	10	1,391,117	--	1,677	--	--	11,011	3,436	△ 672,993	3,425,060
社会保険給付	299,752	--	--	1,081	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	300,833
他会計への繰出金	--	--	--	--	--	--	--	142	--	--	--	--	--	--	--	--	--	142
その他	11,249	240	--	12	64	28	--	278	--	--	--	18	--	--	2	7	--	11,898
経常収益	498,696	975	2,479	1,324	56,349	19,397	--	--	460	2,395	0	1,713	211,165	129,650	7,897	2,835	--	935,324
使用料及び手数料	160,876	98	--	--	--	17,305	--	--	--	--	--	--	--	--	--	5,306	--	163,585
その他	337,810	876	2,479	1,324	56,349	2,091	--	--	460	2,395	0	1,713	211,165	129,650	2,591	2,835	--	751,737
純経常行政コスト	5,747,581	167,155	71	462,533	247,808	73,645	56	495	△ 119	1,419,298	460	38,776	△ 993	△ 5,935	18,984	2,690	△ 672,993	7,486,913
臨時損失	0	--	--	--	--	21,223	--	--	--	--	--	--	71	--	--	--	--	21,294
災害復旧事業費	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--
資産売却却損	0	--	--	--	--	21,223	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	21,223
投資損失引当金繰入額	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--
損失補償等引当金繰入額	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--
その他	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	71	--	--	--	--	71
臨時利益	6,558	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	7,000
資産売却益	6,558	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	442	--	--	6,558
その他	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	442	--	--	442
経行政コスト	5,741,023	167,155	71	462,533	247,808	94,868	56	495	△ 119	1,419,298	460	38,776	△ 993	△ 5,864	17,942	2,690	△ 672,993	7,513,206

【高知県津野町】平成28年度連結純資産変動計算書内訳表

(単位:千円)

科 目	連 結														連結純額	連結純計		
	全体	高橋消防組合	こうち人づくり広域連合	高橋特別養護老人ホーム組合	津野山養護老人ホーム組合	高橋東部清掃組合	高知県市町村総合事務組合(議員災害)	高知県市町村総合事務組合(交通災害共済事業特別会計)	高知県市町村総合事務組合(金融管理特別会計)	高知県後期高齢者医療広域連合	高橋障害者支援施設組合	津野山広域事務組合	南ふるさとセンター	天狗荘			高橋広城市町村圏事務組合(一般会計)	高橋広城市町村圏事務組合(清掃衛生事業特別会計)
前年度末純資産残高	11,985,015	40,139	7,860	222,112	1,049,472	470,623	361	3,021	5,004	71,052	10,433	134,372	70,135	12,951	290,003	-	△ 122,500	14,250,054
純行政コスト(△)	△ 5,741,023	△ 167,155	△ 71	△ 462,533	△ 247,808	△ 94,868	△ 56	△ 495	119	△ 1,419,298	△ 460	△ 38,776	993	5,864	△ 17,942	△ 2,690	672,993	△ 7,513,206
財源	6,728,952	166,001	-	437,826	174,808	382,083	56	356	-	1,454,226	573	34,847	1,150	4,500	14,100	2,793	△ 672,993	8,729,277
税収等	4,812,120	163,949	-	437,826	174,808	334,198	56	356	-	799,146	573	34,847	-	-	14,062	2,793	△ 672,993	6,101,741
国県等補助金	1,916,832	2,051	-	-	-	47,886	-	-	-	655,079	-	-	1,150	4,500	38	-	-	2,627,536
本年度差額	987,929	△ 1,154	△ 71	△ 24,707	△ 73,000	287,216	-	△ 140	119	34,927	112	△ 3,929	2,142	10,364	△ 3,843	103	-	1,216,070
固定資産の変動(内部変動)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
有形固定資産等の増加	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
有形固定資産等の減少	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
貸付金・基金等の増加	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
貸付金・基金等の減少	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
資産評価差額	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
無償所管換等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
他団体出資等分の増加	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
他団体出資等分の減少	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
比例連結割合変更に伴う差額	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
本年度純資産変動額	987,929	△ 1,154	△ 71	△ 24,707	△ 73,000	287,216	-	△ 140	119	34,927	112	△ 3,929	2,142	10,364	△ 3,843	103	-	1,216,070
本年度末純資産残高	12,972,944	38,985	7,789	197,406	976,473	757,839	361	2,882	5,123	105,979	10,545	130,443	72,278	23,315	286,161	103	△ 122,500	15,466,126